
OKRESNÝ
ÚRAD
ŽIAR NAD HRONOM

pozemkový a lesný odbor

Námestie Matice slovenskej 8, 965 01 Žiar nad Hronom

Číslo: OU-ZH-PLO2-2023/002141-003 Žiar nad Hronom 
dňa: 16.01.2023

ROZHODNUTIE

Zákaz využívania lesa verejnosťou

Konanie podľa § 30 ods. 4 zákona číslo 326/2005 Z. z. o lesoch v znení neskorších predpisov 
o zákaz využívania lesa verejnosťou z dôvodu, že to vyžaduje iný verejný záujem.

Verejnosť pohybujúca sa v katastrálnych územiach Nová Baňa, Malá Lehota, Veľká Lehota, 
Žarnovica, Žarnovická Huta, Horné Hámre, Župkov, Píla, Veľké Pole, Orovnica, Hronský 
Beňadik.

VÝROK
Okresný úrad Žiar nad Hronom, pozemkový a lesný odbor ako príslušný orgán štátnej 

správy podľa § 1 a § 4 ods. 1 zákona číslo 180/2013 Z. z. o organizácii miestnej štátnej správy 
a § 56 ods.l písm. c) zákona číslo 326/2005 Z. z. o lesoch v znení neskorších predpisov, podľa 
§ 60 ods. 2 písm. í) zákona číslo 326/2005 Z. z. o lesoch v znení neskorších predpisov, (ďalej len 
„zákona o lesoch“), v súlade s § 46 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších 
predpisov vydáva toto rozhodnutie:

Podľa § 30 ods. 4 zákona o lesoch správny orgán rozhodol o zákaze využívania lesa 
verejnosťou (zákaz vstupu na lesné pozemky pre verejnosť), v katastrálnych územiach:
Nová Baňa
Malá Lehota
Veľká Lehota
Žarnovica
Žarnovická Huta
Horné Hámre
Župkov
Píla
Veľké Pole
Orovnica
Hronský Beňadik
nakoľko to vyžaduje verejný záujem.

V čase od zverejnenia tohto rozhodnutia (na dobu nevyhnutne potrebnú, t.j. na dobu platnosti 
mimoriadnych veterinárnych opatrení), až do jeho odvolania Okresným úradom Žiar nad 
Hronom, pozemkovým a lesným odborom.



Odôvodnenie

Dňa 13.01.2023 boli na Okresný úrad Žiar nad Hronom, pozemkový a lesný odbor 
doručené opatrenia Regionálnej veterinárnej správy Žiar nad Hronom, Ul. SNP č. 612/120, 965 
01, Žiar nad Hronom na zabezpečenie kontroly a zabránenia šírenia afrického moru ošípaných 
v populácii diviačej zveri v poľovných revíroch Háj, Veľké Pole, Píla, Drienčie, Voj šín, 
Orovnica, ktoré tvoria neoddeliteľnú prílohu tohto rozhodnutia.

Okresný úrad Žiar nad Hronom, pozemkový a lesný odbor podľa § 30 ods. 4 zákona 
o lesoch rozhodol o zákaze využívania lesa verejnosťou (zákaz vstupu na lesné pozemky pre 
verejnosť), v katastrálnych územiach: Nová Baňa, Malá Lehota, Veľká Lehota, Žarnovica, 
Žarnovická Huta, Horné Hámre, Župkov, Píla, Veľké Pole, Orovnica, Hronský Beňadik, 
nakoľko to vyžaduje verejný záujem.

Africký mor ošípaných je prenosné ochorenie s veľkou schopnosťou šírenia, ktorý bol 
identifikovaný v okrese Žarnovica, kataster Nová Baňa, na základe čoho ŠVU Zvolen určil 
územie infikovanej oblasti AMO u diviakov. V dôsledku uvedeného vo verejnom záujme, aby 
nedochádzalo k ďalšiemu šíreniu AMO u diviakov a hospodárskych zvierat rozhodol správny 
orgán z vlastného podnetu vydať zákaz využívania lesa verejnosťou.

Zákazom nie je obmedzená hospodárska činnosť na lesných pozemkoch, vstup na vlastnú 
nehnuteľnosť, využívanie značených cyklotrás a značených turistických trás a vstup orgánov 
štátnej správy za účelom výkonu štátnej správy.

V zmysle § 67 ods. 2 zákona o lesoch je tento zákaz doručený verejnou vyhláškou.

Táto písomnosť bude po dobu 15 dní vyvesená na úradných tabuliach dotknutých 
mestských a obecných úradov spôsobom v mieste obvyklým, t.j. na mestských a obecných 
úradoch: Nová Baňa, Malá Lehota, Veľká Lehota, Žarnovica, Horné Hámre, Župkov, Píla, 
Veľké Pole, Orovnica, Hronský Beňadik

Táto písomnosť bude vyvesená po dobu 15 dní na úradnej tabuli správneho orgánu Okresného 
úradu, pozemkového a lesného odboru. Námestie Matice slovenskej 8, 965 01 Žiar nad Hronom, 
na internetovom portáli https://www.minv.sk/7oznamy-a-dokumenty-na-stiahnutie-145 a tiež na 
portáli www.slovensko.sk..

Okresný úrad Žiar nad Hronom, pozemkový a lesný odbor, žiada príslušné mestské a obecné 
úrady o zverejnenie tohto rozhodnutia spôsobom v mieste obvyklým a zároveň o zverejnenie 
v miestnom rozhlase a miestnej tlači.

Na základe vyššie uvedených skutočností rozhodol tunajší úrad tak, ako je uvedené 
vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie
V zmysle § 39 ods. 4 zákona o lesoch sa na konanie o vydávaní a odvolaní zákazu využívania 
lesov verejnosťou nevzťahuje všeobecný predpis o správnom konaní.
V zmysle § 67, ods. 2 zákona o lesoch sa toto rozhodnutie doručuje verejnou vyhláškou.

2



Prílohy
Opatrenia Regionálnej veterinárnej správy Žiar nad Hronom, Ul. SNP č. 612/120, 965 01, 
Žiar nad Hronom č. z. 040/2023 zo dňa 05.01.2023 a č. z. 0118/2023, 0119/2023, 0120/2023, 
0121/2013, 0123/2023 zo dňa 12.1.2023

Doručuje sa
Verejnosti verejnou vyhláškou

a) v mestáeh a obeiach na úradnej tabuli: Nová Baňa, Malá Lehota, Veľká Lehota, 
Žarnovica, Horné Hámre, Župkov, Píla, Veľké Pole, Orovnica, Hronský Beňadik
b) na elektronickej úradnej tabuli správneho orgánu http://www.minv.sk/ oznamy-a- 
dokumenty-na-stíahnutíe-145
c) centrálna elektronická úradná tabuľa - www.slovensko.sk

Vyvesené dňa: Zvesené dňa:

34



Regionálna veterinárna a potravinová správa 
Žiar nad Hronom

Ul. SNP č. 612/120, 965 01 Žiar nad Hronom
____________Tel. 045 6733192, fax 045 6735681, e-mail : zdraviezvierat.zh@svps.sk
Č.z. : 0119/2023 V Žiari nad Hronom dňa 12.1.2023

OPATRENIA

Regionálna veterinárna a potravinová správa Žiar nad Hronom ( ďalej len „RVPS ZH“ ) príslušná 
podľa § 8 ods. (3) písm. e) a § 17 ods. (3) zákona č. 39/2007 Z. z. o veterinárnej starostlivosti 
v platnom znení ( ďalej len „ zákon č. 39/2007 Z. z.“ )

nariaďuje opatrenia

užívateľovi poľovného revíru Poľovnícka spoločnosť Veľké Pole, so sídlom 966 74 Veľké Pole 
1, IČO-37996088-, zastúpenému predsedom Ing.Pavolom Ondrišom,
na zabezpečenie kontroly a zabránenia šírenia afrického moru ošípaných ( ďalej len „AMO“ ) 
v populácii diviačej zveri v poľovnom revíri Veľké Pole, zaradeného do infikovanej oblasti AMO u 
diviakov, reštrikčné pásmo II ( ďalej len „Part 11“ ), a je uvedené v prílohe 
Vykonávacieho rozhodnutia Komisie č. 2021/605 EÚ ( c. 2022/2568 z 21.12.2022 ), ktorým sa 
ustanovujú osobitné opatrenia na kontrolu afrického moru ošípaných.

A. Užívateľovi poľovného revíru Veľké Pole sa nariaďuje :

1. aktívne vyhľadávanie tiel uhynutej diviačej zveri alebo ich častí ( ďalej len „diviakov“ ) 
v poľovnom revíri. Za uhynutého diviaka sa pokladá aj diviak usmrtený inak ako lovom (napr. 
usmrtený dopravným prostriedkom, inou zverou a pod. ) S kadáverom môže manipulovať len 
osoba vyškolená o chorobe a najvhodnejších postupoch na dodržanie biologickej bezpečnosti. 
Návšteva za účelom vyhľadávania tiel uhynutej diviačej zveri sa uvedie v knihe návštev 
poľovného revíru. Vyhľadávanie sa odporúča vykonávať minimálne 1 x za týždeň.

2. \ ykonať sanáciu uhynutej diviačej zveri a vedľajších živočíšnych produktov ( ďalej len „VŽP“ ) 
z ulovenej diviačej zveri s príznakmi choroby. Telá alebo časti z uhynutých diviakov, vedľajšie 
živočíšne produkty z ulovených diviakov musia byť neškodne odstránené v spracovateľskom 
podniku na VŽP alebo priamo na mieste zakopaním podľa usmernenia RVPS ZH. Miesto nálezu 
uhynutého diviaka a použité nástroje, dopravné prostriedky musia byť bezprostredne po ukončení 
činnosti vydezinfikované dezinfekčným prostriedkom vhodným na deaktiváciu vírusu AMO. 

Poznámka: Za nájdené uhynuté diviaky asanáciu uhynutej diviačej zveri v súlade s usmernením RPPS ZH 
prináleží užívateľovi poľovného revíru Jinančná náhrada v zmysle aktuálneho usmernenia SVPS SP - Úhrada 
za dodanie vzoriek na laboratórne vyšetrenie afrického a klasického moru ošípaných (ďalej len AMO, KMO) 
u diviakov a za vyhľadávanie a neškodné odstraňovanie tiel uhynutých diviakov.

3. dodržiavať pri manipulácii s uhynutými t usmrtenými diviakmi a s vývrhom opatrenia 
zabraňujúce šíreniu AMO.

4. vyhradiť užívateľom poľovného revíru aspoň jedno miesto v revíri na pitvanie tiel uhynutých a 
usmrtených diviakov so zmeneným správaním. Miesto musí byť chránené pred neoprávneným 
prístupom ľudí a zvierat, vybavené vodou, možnosťou zachytávania telových tekutín, 
dostatočným množstvom účinných dezinfekčných prostriedkov a zariadení ( kontajnerov ) na 
zber VŽP. Tiež musí byť vybavené kontajnerom na uskladnenie tiel diviakov do odvozu do 
spracovateľského závodu.

5. vyhradiť aspoň j edno miesto v poľovnom revíri pre poľovníkov na prezlečenie pred vstupom a pri 
opustení poľovného revíru s možnosťou vydezinfikovania obuvi a vypratia oblečenia. Ak nie je 

1



možné vyliradiť takéto miesto, tak poľovník pred opustením revíru si obuv vy dezinfikuje 
a použitý odev pred odchodom uloží do nepriepustného obalu a vždy po manipulácii s 
diviakom doma bezodkladne vyperie.

6. zabezpečiť odber vzoriek na laboratórne vyšetrovanie všetkých uhynutých a usmrtených 
diviakov so zmenami správania. Usmrtené diviaky označiť značkou na označovanie ulovenej 
raticovej zveri ( ďalej len „ plomba“ ). Odber vzoriek musia vykonávať osoby vyškolené na 
prehliadku zveri po ulovení na mieste alebo osoby vyškolené RVPS ZH na odber vzoriek na 
AMO.
Poznámka: Za vzorky doručené v súlade s usmernením RVPS prináleží užívateľovi poľovného revíru finančná 

náhrada v zmysle aktuálneho usmerneniaSVPSSR - Úhrada za dodanie vzoriekna laboratórne vyšetrenie afrického 
a klasického moru ošípaných (ďalej len AMO, KMO) u diviakov a za vyhľadávanie a neškodné odstraňovanie tiel 
uhynutých diviakov.

7. odber vzoriek vykonať tak, že vzorka bude obsahovať minimálne jeden z orgánov alebo jeho 
časť - mandle/ slezina/ oblička. Vzorka z usmrtených diviakov obsahuje krvnú zrazeninu. 
Postačuje, ak je vo vzorke časť sleziny a krvná zrazenina. Okrem toho je možné odobrať dve 
vzorky z iných lymfatických tkanív, ako sú retrofaryngeálne / príušné / mandibulárne lebo 
mezenteriálne lymfatické uzliny a vzorka ilea. V pokročilom štádiu rozkladu uhynutého tela 
diviaka je vhodné odobrať na laboratórne vyšetrenie dlhú rúrovitú kosť resp. hrudnú kosť, kosti 
musia pochádzať z diviakov uhynutých maximálne v predchádzajúcich šiestich mesiacoch a na 
kostiach musia byť ešte prítomné zvyšky mäkkých tkanív.

8. doručiť na RVPS ZH vzorku z uhynutého / usmrteného diviaka do 24 hodín od nálezu uhynutého 
tela alebo usmrtenia diviaka. V prípade, ak je diviak nájdený uhynutý resp. došlo k usmrteniu 
diviaka v dňoch pracovného voľna, vzorku je nevyhnutné doručiť najneskôr v nasledujúci 
pracovný deň po dni pracovného voľna.

9. ohlásiť ihneď v prípade, že z uhynutého diviaka nie je možné odobrať vzorku na vyšetrenie túto 
skutočnosť RVPS ZH na telefónne číslo 045 6733192, 0911 236 938.

10. priložiť ku každej vzorke nasledovné údaje : číslo plomby uloveného diviaka alebo iný spôsob 
označenia uhynutého diviaka, dátum nájdenia uhynutého diviaka resp. ulovenia, správanie sa pred 
ulovením ak išlo o usmrtenie diviaka so zmeneným správaním, súradnice GIS nájdeného 
uhynutého diviaka, vek, pohlavie, názov revíru, názov katastra, meno nálezcu / strelca, meno 
osoby, ktorá vzorku odobrala podľa predtlače na žiadanke na vyšetrenie diviačej zveri ( viď 
príloha č 7 ) a v príjemke o prevzatí vzoriek orgánov diviačej zveri na laboratórne vyšetrenie 
a predložení pohlavných orgánov diviačice a lanštiačky ( viď príloha č. 2).

11. viesť dôslednú evidenciu o každom uhynutom / usmrtenom diviakovi a o naložení s divinou.

12. zabezpečiť prepravu tiel diviakov na miesto sústredenia uhynutých diviakov alebo miesto 
pitvania usmrtených diviakov v plastových vakoch tak, aby sa minimalizovalo riziko šírenia 
telových tekutín. Toto miesto musí byť dostupné pre dopravný prostriedok vykonávajúci prepravu 
do spracovateľského zariadenia.

13. nahlásiť každé umiestnenie VŽP kategórie 1 na schválenom a súradnicami GPS označenom 
mieste na RVPS ZH. VŽP kategórie 1 uskladňovať do doby prepravy do spracovateľského 
zariadenia v kontajneroch zabraňujúcich prístupu cudzích osôb a zvierat.

14. vyčistiť a dezinfikovať kontajner po odvoze VŽP KAT.l registrovanými a účinnými 
prostriedkami proti vírusu AMO. O vykonaní čistenia a dezinfekcie viesť evidenciu.

2




